
 

 

 

D.D.G. n.              del _______________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 
 

DECRETO DI DELEGA PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI AL SERVIZIO 01 
ALL’ING. MARIO CASSARÀ 

 
VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana, con particolare riferimento all'art. 9, comma 2 e all’art. 117, 

commi 1, 5 e 6; 
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con il Regio Decreto n.455 del 15.05.1946, convertito dalla 

Legge Costituzionale n.2 del 26.02.1948, e le relative norme di attuazione in materia di industria e 
commercio nonché di opere pubbliche; 

VISTE la Legge n.241 del 07.08.1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e la L.R. n.10 del 
30.04.1991, recante Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa; 

VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10, recante Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico 
per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento; 

VISTA  la Legge Regionale 03.12.2003, n. 20, art 11; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO  il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale triennio giuridico-economico 2016/2018, 

pubblicato sulla GURS n. 8 del 18 febbraio; 
VISTI  la deliberazione della Giunta regionale n.513 del 20.09.2022 “Art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 

80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2022-2024 – Approvazione” e il relativo decreto di 
esternazione del Presidente della Regione, n. 6 del 26 settembre 2022, ammesso a registrazione, con 
osservazioni, dalla Corte dei Conti il 15 novembre 2022 al n. 8; 

VISTI  la deliberazione della Giunta regionale n. 136 del 30.03.2023 “Art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana – Aggiornamento per il triennio 2023-2025 – 
Approvazione”, e il relativo decreto di esternazione del Presidente della Regione, n. 2/Segr. Giunta del 6 
aprile 2023, ammesso a registrazione, con osservazioni, dalla Corte dei conti il 30 maggio 2023 al n. 2; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 16.02.2024 “Art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana – Aggiornamento per il triennio 2024-2026 – 
Approvazione; 

VISTA  la Legge 06.12.2012 n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione, e i Decreti Presidenziali di adozione del relativo Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo 08.04.2013, n. 39, recante Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 16.04.2013, n. 62, recante il Regolamento del codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165; 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della L.R. 
15.05.2000, n. 10 ai sensi dell’art. 54, co.5. del predetto Decreto Legislativo n. 165/2001 e gli ulteriori 
codici di condotta e comportamento nello stesso richiamati; 

giacomo.varisco
Font monospazio
731

giacomo.varisco
Font monospazio
22.04.2024



 

2 

 

VISTO  il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT); 
VISTO  il Regolamento (U.E.) 2016/679 sulla protezione dei dati (GDPR), e la relativa deliberazione della Giunta 

Regionale n.483 del 29.11.2018, contenente le istruzioni operative e tecniche; 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione 05.04.2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3, con il quale è stata modificata 
l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti a far data dal 
16.06.2022; 

VISTA  la Legge Regionale 08.07.1977, n.47, recante le Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 
VISTA  la Delibera della Giunta regionale n.80 del 10.02.2023 e il relativo decreto del Presidente della Regione 

n.436 del 13.02.2023, in attuazione alla già menzionata deliberazione, è stato conferito all’ing. Maurizio 
Costa, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente generale titolare del Dipartimento regionale 
dell’acqua e dei rifiuti; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n.180 del 26.04.2023 con cui è stato dato mandato al Dipartimento 
regionale della funzione pubblica e del personale per l’indizione del bando pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia, per la durata di anni due, per 
la ricerca di professionalità all’esterno dell’Amministrazione regionale, fissando in aggiunta ai requisiti e 
criteri selettivi previsti dalla normativa vigente (nazionale e regionale) in materia di conferimento degli 
incarichi di Dirigente generale, ulteriori requisiti e criteri specifici maggiormente qualificanti; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n.344 del 08.08.2023 (ex Delibera 180/2023) e il relativo decreto del 
Presidente della Regione n.3494 del 10.08.2023, in attuazione alla già menzionata deliberazione, è stato 
conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente generale 
titolare del Dipartimento regionale dell’energia; 

CONSIDERATA  la perdurante assenza (per giustificati motivi) del dirigente titolare nominato con D.P.R.S. 
436/2023, con Delibera della Giunta regionale n.393 del 11.11.2023 e il relativo decreto del Presidente 
della Regione n.4345 del 16.11.2023, in attuazione alla già menzionata deliberazione, è stato conferito 
all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale 
dell’acqua e dei rifiuti; 

VISTO  il D.D.G. n.397 del 16.02.2024 del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione pubblica 
e del personale, con cui è stato stabilito che a decorrere dal 01.04.2024, il rapporto di lavoro dell'ing. 
Maurizio Costa è stato risolto con diritto a pensione e contestualmente lo stesso è stato cancellato dal 
ruolo di appartenenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n.529 del 16.06.2022, successivamente integrato in seguito alla istituzione di nuovi capitoli di 
entrata, di “Attribuzione capitoli di spesa e di entrata”, successivamente confermato più volte, è stato 
attribuito ai Dirigenti dei servizi la gestione dei capitoli di spesa in relazione alle nuove competenze delle 
strutture di cui al Decreto Presidenziale n.9 del 05.04.2022; 

VISTO  il D.D.G. n.1250 del 12.10.2023 con il quale, a seguito di interpello interno alla Regione Siciliana per 
titoli ed esperienza qualificante, è stato conferito all’ing. Mario Cassarà l'incarico di Dirigente del Servizio 
S.01 “Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e Sovrambito” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 1050 del 12.10.2022 con il quale, ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti 
assetti organizzativi interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, vengono delegati gli attuali 
dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli atti procedimentali 
nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella competenza della relativa 
struttura; 

VISTO  il DDG n. 1468 del 21.11.2023 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, è stato 
delegato all’ing. Mario Cassarà l’adizione di tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti 
finali di competenza del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e Sovrambito” del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 90 del 
15.02.2023, con il quale sono state conferite ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento ai 
sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, le deleghe ad adottare tutti gli atti procedimentali e 
i relativi provvedimenti finali, comprese quelle di competenza del Servizio S.03 – Dighe; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14.03.2013 n.33, recante il Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la Legge Regionale 9/2015 art. 98, comma 6 inerente alla pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale 



 

3 

 

del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 
CONSIDERATO  che l’ing. Calogero Giuseppe Burgio ha formazione specialistica non attinente a quelle 

trattate dal Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e Sovrambito” del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in quanto assunto 
a seguito di procedimento relativo alle tematiche proprie del Dipartimento regionale dell’Energia; 

RITENUTO  opportuno conferire, vista la perdurante assenza del Dirigente Generale titolare del Dipartimento 
regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, nel rispetto delle competenze ascritte ai dirigenti delle strutture regionali 
intermedie del Dipartimento e dei percorsi di semplificazione volti ad assicurare tempestività e celerità 
all'azione amministrativa, apposite deleghe ex art 8 comma 1 lett. c) L.R. 10/2000 e s.m.i., all’ing. Mario 
Cassarà in quanto è in possesso di competenze e conoscenze specialistiche attinenti al Servizio S.01 
“Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e Sovrambito” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti 
organizzativi interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ad integrazione dei precedenti atti di delega 
di funzioni, l’ing. Mario Cassarà, quale dirigente del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e 
Sovrambito” del Dipartimento, è delegato all’attuazione degli interventi nel settore “Servizio Idrico Integrato - 
Dissalazione e Sovrambito” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti realizzati con l'utilizzo dei fondi 
comunitari, nazionali e regionali, rientranti nella competenza della relativa struttura, anche attraverso la sottoscrizione 
di atti che impegnano l’Amministrazione quale Responsabile Unico dell’Attuazione (RUA) degli interventi. 
 

Art. 2 
Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della 
L.R. 9/20. 

 
Palermo, 
 

Il Dirigente Generale 
(ing. Calogero Giuseppe Burgio) 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
22.04.2024


		2024-04-20T11:27:48+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




